Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 069/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.001910/2016-04 - Departamento
de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente
Carolina Maia Martins Sales, lotada no Departamento de Enfermagem, de
autorização para realização de atividade esporádica, durante o mês de agosto
de 2016, referente à disciplina Vigilância em Saúde e Qualidade de Vida, do
curso de especialização à distância em Epidemiologia, da UFES. Totalizando
carga horária de até 30 (trinta) horas.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

Profa. DA Gláucia Rod gues de Abreu
Presiden e

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 068/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Protocolado n° 23068.710755/2016-11 -
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela
servidora Viviane Coutinho Meneguzzi, lotada no Depto de Morfologia, de
aprovação de relatório semestral, do período de 18/08/2015 a 17/01/2016,
referente afastamento para cursar doutorado.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

Pry-voh
Prof'. Dra. Gláucia Rodr' ues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 067/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.002337/2016-48 - Departamento
de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela
docente Luciane Bresciani Salaroli, lotada no Departamento de Educaçaõ
Integrada em Saúde, de autorização para realização de atividade esporádica
para ministrar módulo de Terapia Nutricional na Insuficiência Renal no Curso
de Capacitação para Nutricionistas do Programa Viver da UNIMED, nos dias
26, 27 e 28 de julho de 2016. Totalizando 09 (nove) horas.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

Prof'. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 066/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.713491/2016-49 —
Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do relatório de
atividades apresentado pela docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda,
lotada no Departamento de Medicina Social, desenvolvido durante licença
capacitação no período de 15/12/2015 a 13/01/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

Q• 	•
Profa. Dra. Glaucia Rodr ues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 065/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.707995/2016-20 -
Departamento de Terapia Ocupacional,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo
Departamento de Terapia Ocupacional, de aprovação do Plano Anual de
Atividades Departamentais, para o ano de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

ProP. Dra. Glaucia Ro rigues de Abreu
Presid nte

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 064/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.002940/2016-20 - Departamento
de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo
Departamento de Morfologia, de flexibilização da jornada trabalho dos
servidores Técnicos Administrativos em Educação lotados no Laboratório de
Histotécnicas (LHT) do Centro de Ciências da Saúde.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

Profa. Dra. Glaucia Rodr ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 063/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo 23068.020699/2015-30 - Departamento
de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável ã solicitação apresentada por Paolla
Mendes do Vale Abreu, de autorização para prestação de serviço voluntário
como professor, Bioquímica e Biofísica 1A - FSI03003 - do Departamento de
Ciências Fisiológicas, no período de julho a dezembro de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

Prof'. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 062/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.020700/2015-26 -
Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela
docente Patricia Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento de
Ciências Fisiológicas, de Licença Capacitação, no período de 01/08/2016 a
31/10/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

'$ b4)
Prof. De. Glaucia Rodr gues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 061/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.784878/2015-07 -
Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo
Departamento de Educação Integrada em Saúde, de aprovação do Plano Anual
de Atividades Departamentais, para o ano de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

Profa. Dra. Glaucia Rodr gues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 060/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo 23068.004009/2016-86 - Departamento
de Clinica Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a eleição do docente Gustavo Peixoto Soares Miguel para Chefe
do Departamento de Clínica Cirúrgica, a partir do dia 01/04/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

ProP. DP. GlauciaRódriguks de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 059/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo 23068.003194/2016-91 - Departamento
de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada por Bruna
Venturin Lorencini, de autorização para prestação de serviço voluntário
como professor, junto a disciplina de Estágio Extra Muro em Promoção de
Saúde I, do Departamento de Clínica Odontológica, no semestre 2016/1 e
2016/2.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

Prof Dra. Gláucia Ro %nes de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 058/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.003190/2016-11 -
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo
docente Sérgio Lins de Azevedo Vaz, lotado no Departamento de Clínica
Odontológica, de afastamento de atividade didática para participar do XVth
European Congress of Dentomaxillofacial Radiology, em Cardiff - País de
Gales - no período de 11 de junho a 19 de junho de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

Profa. Dra. Glaucia Ro rigues de Abreu
Preside te

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 057/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.001814/2016-58 -
Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo
docente José Geraldo Mill, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas,
de afastamento de atividade didática para participar do Congresso Mundial da
Internacional Society of Heart Research (ISHR), na cidade de Buenos Aires-
Argentina, no período de 17 de abril a 21 de abril de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

Profa. Dra. Glaucm 	r ues de Abreu
President

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 056/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.001965/2013-63 - Departamento
de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente
Claudia Machado de Almeida Mattos, lotada Departamento de Prótese
Dentária, de alteração de regime de trabalho de 40h (quarenta horas), para 40h
(quarenta horas) com Dedicação Exclusiva.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

Prof. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 055/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.022248/2014-56 - Departamento
de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo
docente Murilo Auler e Saltes, lotado Departamento de Prótese Dentária, de
alteração de regime de trabalho de 20h (vinte horas), para 40h (quarenta horas)
com Dedicação Exclusiva.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2016.

R•cyc
Profa. Dra. Glaucia Rodr gues de Abreu

President

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015